Са економским дошао је политички утицај који је достигао врхунац у за вре-

¹⁹ Централен државен архив (ЦДА), Министерство на вњншните работи и изповеданията (МВРИ), Легација вџ Парижџ, ф. 176К, оп. 2, а. е. 1448, л–4, Парижџ, 9/22 августџ 1913; *Уџвор о зајму од 8. септембра 1913. године*, Српске новине № 230 (19. октобар/1. новембар 1913) 2–4; Dragana Gnjatović, *Stari државни дугови 1862–1941*, Beograd 1991, 106–108.

ме Првог светског рата када је он био на позицији председника Републике. Са становишта Србије, добијена кота за зајам од париске финансијске групе била је њена прва победа у Царинском рату са Аустроугарском и почетак раскида последње везе која ју је везивала за Дунавску монархију.

³¹ А. Колаковић, *нав. гело*, 87.

³² *Le Petit Journal – supplément illustré*, № 1149 (24 novembre 1912).

³³ Archives de la Maison-Mère à Paris, doss. 126a, Dans les Balkans: lettre d'un concitoyen, Gazette de Liège (le 4 décembre 1912).

³⁴ *Српском народу*, Српске новине, № 226 (6/19. октобар 1912) 1–2; *Српском народу*, Самоуправа, № 225 (6/19. октобар 1912) 1–2.

³⁵ Archives des Ministère des affaires étrangères (AMAE), Nouvelle série 1896–1914(NS), su-série Turquie, doss. 240, № 84–87, Belgrade, le 23 octobre 1912.

Петар подсетио је српски народ „на недаће њихове сабраће у Старој Србији које трају вековима“, а којима ће српска војска донети „слободу, братство и једнакост“, односно начела Француске револуције из 1789.

За сваког од побројаних Јакшић је написао кратко образложење и степен одликовања које предлаже.³⁸ Међу одликованима се нашао и Ремон Поенкаре, председник владе (јануар 1912–јануар 1913), и председник Републике (фебруар 1913–јануар 1920), у два својства: као државник наклоњен интересима Србије током ратова, али и као власник листа

³⁶ *Српском народу*, Српске новине, № 226 (6/19. октобар 1912) 1–2.

³⁷ АМАЕ, NS, Turquie, doss. 240, № 84–87, Belgrade, le 23 octobre 1912.

³⁸ Народна библиотека Србије (НБС), Хартије Гргура Јакшића, P558/IX/617–618, Баден, 12/25. октобар – 15/28. октобар 1913.

L'Opinion.³⁹ Одликованих Француза било је и ван Јакшићевог списка. Тако је цењени публициста, Шарл Лоазо, за своје активности током ратова, био одликован и од краља Петра и од краља Николе.⁴⁰ Њега је за одликовање предложио Миленко Веснић, који се за своје делатности у француском јавном мњењу највише ослањао на њега и Максима Шублијеа.⁴¹ Значај Лоазоа је многострук.

Године, краљ је доживео и мањи мождани удар, због чега се потпуно повукао из јавности до краја кри-

³⁹ Биљана Стојић, Александра Колаковић, *Грџур Јакшић и пројатајандна активност Србије у Француској (1912–1913)*, Мешовита грађа – *Miscellanea XXXIII* (2012), 413–432.

⁴⁰ А. Колаковић, *нав. дело*, 97.

⁴¹ *Документи о спољној политици* (5/18. октобар – 31. децембар/13. јануар 1913), прир. М. Војводић, Београд 1984, № 190, 310–311.

⁴² Архив Српске академије наука и уметности (АСАНУ), Заоставштина Шарла Лоазоа и Лује Војновића, 14427–III–202, *Rapport au Département du 18 octobre 1913 sur la situation au Montenegro*.

зе.⁴³ Миловановић је са њим био у сталном контакту, али је кључне одлуке ипак сам доносио.

⁴³ Д. Р. Живојиновић, *Краљ Пећар I Карађорђевић. У ошацибини 1903–1914. године*, 223.

⁴⁴ Д. Р. Живојиновић, *Краљ Пећар I Карађорђевић. У ошацибини 1903–1914. године*, 224.

⁴⁵ *Уредба о уређењу ослобођених области*, Српске новине № 181 (21. август/3. септембар 1913) 1–4; Српске новине № 187 (28. август/10. септембар 1913) 1.

Ратно савезништво Француске и Србије формално је отпочело 3. Августа, када је Француска ступила у рат. Вест о почетку рата пратиле су велике патриотске демонстрације на улицама Париза и других градова Француске на којима су се поред повика „Vive la France“, чули и они у славу Србије „Vive la Serbie.“ Нове ратне околности су краља приморале да се поново активира.